
15 декабря 2025 г. № 726   

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 

 
 
О плане социально-экономического 
развития Республики Беларусь на 
2026 год 
 
(Извлечение) 
 

На основании статьи 495 Гражданского кодекса Республики 

Беларусь, подпункта 3.1 пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 

от 3 ноября 2025 г. № 385 ”О важнейших показателях и параметрах 

социально-экономического развития Республики Беларусь на 2026 год“ 

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить поквартальные значения важнейших показателей и 

параметров социально-экономического развития Республики Беларусь на 

2026 год согласно приложению 1. 

2. Обеспечить безусловное выполнение целевых показателей и 

параметров на 2026 год, установленных согласно приложению 2*, 

руководителями: 

2.1. республиканских органов государственного управления и иных 

организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь, по: 

рентабельности продаж в промышленности; 

росту экспорта товаров в целом по стране; 

росту экспорта услуг в целом по стране; 

росту экспорта товаров в страны ”дальней дуги“**; 

росту экспорта товаров в страны Содружества Независимых 

Государств (за исключением Российской Федерации); 

росту инвестиций в основной капитал; 

вводу в эксплуатацию арендного жилья; 

протяженности возведенных, отремонтированных и реконструированных 

республиканских и местных автомобильных дорог общего пользования; 
––––––––––––––––––––– 

* Приложение 2 – для служебного пользования. 
** Указаны в подстрочном примечании к приложению 2. 

 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 

2.2. облисполкомов и Минского горисполкома по: 

росту валового регионального продукта;  

росту номинальной начисленной среднемесячной заработной платы; 

росту инвестиций в основной капитал;  

отношению долга органов местного управления и самоуправления и 

долга, гарантированного местными исполнительными и распорядительными 

органами, к объему доходов бюджета области (г.Минска) за вычетом 

получаемых субвенций, а также межбюджетных трансфертов, передаваемых 

в другие бюджеты. 

3. Определить, что ключевыми показателями эффективности работы 

в 2026 году являются: 

3.1. для государственных организаций и хозяйственных обществ, 

50 и более процентов акций (долей в уставных фондах) которых 

принадлежат государству, в том числе являющихся управляющими 

компаниями холдингов (в целом по холдингу) (кроме организаций, 

указанных в подпунктах 3.2 – 3.5 настоящего пункта): 

чистая прибыль; 

рентабельность продаж; 

снижение уровня затрат на производство и реализацию продукции 

(работ, услуг); 

экспорт товаров, услуг (для организаций, осуществляющих 

внешнеторговую деятельность); 

темпы роста инвестиций в основной капитал (для организаций, 

реализующих инвестиционные проекты либо осуществляющих 

техническое переоснащение); 

3.2. для банков, 50 и более процентов акций которых принадлежат 

государству (далее – банки): 

прибыль; 

прирост остатков срочных банковских вкладов (депозитов) юридических 

и физических лиц в белорусских рублях со сроком возврата один год и более;  

прирост объема (выдачи) предоставленного инвестиционного 

финансирования; 

3.3. для открытого акционерного общества ”Банк развития 

Республики Беларусь“ (далее – Банк развития) объемы: 

предоставленного финансирования на реализацию инвестиционных 

и иных проектов; 

предоставленного финансирования на поддержку субъектов малого 

и среднего предпринимательства; 

экспортного финансирования; 

предоставленного финансирования для приобретения современной 

техники и оборудования в соответствии с Указом Президента Республики 



3 

Беларусь от 2 апреля 2015 г. № 146 ”О финансировании закупки современной 

техники и оборудования“; 

3.4. для страховых организаций, имущество которых находится  

в собственности государства, и страховых организаций, 50 и более 

процентов акций (долей в уставных фондах) которых принадлежат 

государству (за исключением страховых организаций с участием 

иностранного капитала): 

норматив, характеризующий эффективность финансово-хозяйственной 

деятельности; 

темпы роста страховых взносов по видам добровольного 

страхования (за исключением страховой организации, осуществляющей 

страхование экспортных рисков с поддержкой государства); 

темпы роста страховых взносов по видам страхования экспортных 

рисков с поддержкой государства (для страховой организации, 

осуществляющей страхование экспортных рисков с поддержкой 

государства); 

3.5. для открытого акционерного общества ”Белорусская валютно-

фондовая биржа“: 

отношение расходов по основной деятельности к доходам от основной 

деятельности; 

рентабельность собственного капитала; 

количество физических лиц, зарегистрированных на финансовой 

платформе (маркетплейсе). 

4. Определить, что выполнение целевых показателей, указанных  

в пункте 2 настоящего постановления, и ключевых показателей 

эффективности, указанных в пункте 3 настоящего постановления, 

учитывается в качестве критерия оценки работы руководителей при 

аттестации, продлении либо заключении с ними контрактов на новый 

срок. 

5. Рекомендовать определить:  

5.1. облисполкомам для руководителей соответствующих 

райисполкомов, горисполкомов поквартальные значения показателей 

”Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата“ и ”Рост 

инвестиций в основной капитал“. 

Для руководителей райисполкомов, горисполкомов, расположенных 

в районах и городах с численностью населения 80 тыс. человек и более, 

определяемые показатели должны обеспечивать опережающее развитие 

территории по сравнению со средним по соответствующей области; 

5.2. Минскому горисполкому для руководителей администраций 

районов г.Минска поквартальные значения показателей ”Номинальная 

начисленная среднемесячная заработная плата“ и ”Рост инвестиций  

в основной капитал“. 



4 

6. Представителям государства в органах управления банков, Банка 

развития и открытого акционерного общества ”Белорусская валютно-

фондовая биржа“ обеспечить определение их органами управления 

значений ключевых показателей эффективности, определенных 

соответственно в подпунктах 3.2, 3.3 и 3.5 пункта 3 настоящего 

постановления, руководствуясь рекомендациями Министерства экономики. 

Представителям государства в органах управления банков, Банка 

развития обеспечить определение их органами управления 

дополнительных условий для выплаты годового бонуса и оснований для 

его снижения (лишения) в зависимости от специализации банков (объемы 

предоставленного экспортного финансирования, предоставленного 

финансирования субъектам малого и среднего предпринимательства, 

финансирования жилищного строительства, предоставленного 

финансирования организациям агропромышленного комплекса, уровень 

средних процентных ставок по новым инвестиционным кредитам и иные), 

руководствуясь рекомендациями Министерства экономики. 

Министерству экономики обеспечить направление представителям 

государства в органах управления банков, Банка развития и открытого 

акционерного общества ”Белорусская валютно-фондовая биржа“ 

рекомендаций по определению значений ключевых показателей 

эффективности, а также дополнительных условий для выплаты годового 

бонуса и оснований для его снижения (лишения). 

7. Не допускается доведение руководителям организаций 

отрицательных значений показателей, указанных в подпункте 3.1 пункта 3 

настоящего постановления (за исключением показателя ”Снижение 

уровня затрат на производство и реализацию продукции (работ, услуг)“),  

а также показателей, не названных в пункте 3 настоящего постановления. 

8. Допускается доведение отрицательного значения показателя 

”Рентабельность продаж“ для организаций: 

деятельность которых субсидируется; 

находящихся в стадии ликвидации; 

строительных – по итогам отдельных месяцев и (или) кварталов при 

обязательном выходе на положительное значение по итогам года в связи  

с сезонностью их деятельности; 

показатели бизнес-планов развития на год которых одобрены 

коллегиальными органами республиканских органов государственного 

управления. 

9. Для содействия технологическому развитию: 

Министерству экономики совместно с другими республиканскими 

органами государственного управления и облисполкомами сформировать 

условия для создания и развития промышленных и технопарков, в том 

числе осуществить отбор объектов недвижимого имущества технопарков, 



5 

промышленных парков* для их возведения или реконструкции (далее – 

объекты техно- и промпарков), с привлечением средств республиканского 

бюджета в рамках Государственной инвестиционной программы, местных 

бюджетов в рамках региональных инвестиционных программ, собственных 

средств технопарков, иных источников, не запрещенных законодательством; 

облисполкомам совместно с Национальным агентством инвестиций 

и приватизации определить площадки для создания промышленных 

парков – не менее одной в каждой области. 

10. В целях стимулирования инвестиционной деятельности  

и ускоренного развития финансового рынка, финансовой поддержки 

экспорта товаров (работ, услуг): 

10.1.  для служебного пользования; 

10.2. Министерству финансов, Министерству труда и социальной 

защиты при содействии иных республиканских органов государственного 

управления и организаций, подчиненных Правительству Республики 

Беларусь, облисполкомов и Минского горисполкома, вовлечь не менее 

100 тыс. человек в программу страхования дополнительной накопительной 

пенсии посредством проведения маркетинговой политики, повышения 

финансовой грамотности и уровня страховой культуры населения, в том 

числе через организацию посещения трудовых коллективов представителями 

республиканского унитарного страхового предприятия ”Стравита“. 

11. В целях повышения эффективности работы государственных 

организаций: 

11.1. Министерству архитектуры и строительства, Министерству 

промышленности, Министерству сельского хозяйства и продовольствия, 

концернам, облисполкомам и Минскому горисполкому обеспечить 

проведение за счет собственных средств подчиненными (входящими  

в состав, систему) организациями бизнес-диагностики их деятельности, 

оптимизации бизнес-процессов (не менее двух организаций от каждого 

министерства, концерна, облисполкома, а также Минского горисполкома); 

11.2. Министерству архитектуры и строительства, Министерству 

промышленности, Министерству сельского хозяйства и продовольствия, 

концернам: 

обеспечить комплексное внедрение в подчиненных (входящих в состав, 

систему) организациях бережливого производства:  

Министерству архитектуры и строительства – в двух организациях 

(организация стекольной отрасли и организация цементной отрасли); 
––––––––––––––––––––– 

* Под промышленными парками понимается совокупность земельных участков, 
размещенных на них объектов производственной инфраструктуры, инженерной 
инфраструктуры, транспортной инфраструктуры и социальной инфраструктуры, создание, 
функционирование и развитие которых обеспечивается для осуществления экономической 
деятельности в области обрабатывающей промышленности.  



6 

Министерству промышленности – в шести организациях (по одной 

организации металлургического производства, производства готовых 

металлических изделий, машин и оборудования, электрооборудования, 

электронного и оптического оборудования, транспортных средств); 

Министерству сельского хозяйства и продовольствия – в двух 

организациях (организация – производитель сельскохозяйственной продукции 

и организация – переработчик сельскохозяйственной продукции); 

Белорусскому государственному концерну по нефти и химии –  

в одной организации; 

Белорусскому производственно-торговому концерну лесной, 

деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности – в трех 

организациях (организации-производители листовых материалов, мебели, 

и открытое акционерное общество ”Управляющая компания холдинга 

”Белорусские обои“); 

Белорусскому государственному концерну по производству  

и реализации товаров легкой промышленности – в четырех организациях 

(по одной организации текстильной, трикотажной, швейной и кожевенно-

обувной отраслей); 

Белорусскому государственному концерну пищевой промышленности 

”Белгоспищепром“ – в трех организациях (по одной организации соляной, 

кондитерской и алкогольной отраслей); 

обеспечить получение сертификата соответствия государственному 

стандарту Республики Беларусь СТБ 2672-2025 ”Менеджмент качества. 

Системы бережливого менеджмента. Требования и руководство по 

применению“ – не менее чем одной организацией от каждого 

министерства, концерна; 

11.3. Министерству архитектуры и строительства, Министерству 

промышленности, Министерству сельского хозяйства и продовольствия, 

Государственному комитету по имуществу, концернам, облисполкомам  

и Минскому горисполкому обеспечить направление руководителей 

государственных предприятий и хозяйственных обществ, 50 процентов  

и более акций (долей в уставных фондах) которых находятся  

в государственной и (или) коммунальной собственности, на обучение по 

программе переподготовки руководящих работников и специалистов, 

имеющих высшее образование, по специальности ”Деловое 

администрирование“ – не менее 4 процентов от общего числа таких 

руководителей. 

12. Министерству экономики: 

в двухмесячный срок определить расчетные балансовые показатели 

социально-экономического развития Республики Беларусь на 2026 год; 



7 

ежемесячно не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным, 

представлять в Совет Министров Республики Беларусь информацию о ходе 

кредитования государственных программ и мероприятий; 

ежеквартально не позднее 24-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, если иной срок не установлен Правительством Республики 

Беларусь, представлять в Совет Министров Республики Беларусь 

аналитическую информацию о тенденциях и проблемных вопросах 

социально-экономического развития Республики Беларусь, областей  

и г.Минска, видов экономической деятельности с предложениями о мерах, 

требующих принятия решений на уровне Правительства Республики Беларусь. 

13. Облисполкомам и Минскому горисполкому: 

13.1. во взаимодействии с республиканскими органами 

государственного управления и иными организациями в двухмесячный 

срок утвердить по согласованию с Министерством экономики планы 

развития областей и г.Минска на 2026 год; 

13.2. представлять в Министерство труда и социальной защиты  

и Министерство экономики ежеквартально до 24-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, информацию о выполнении 

показателя ”Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата“, 

установленного в приложении 2; 

13.3. во взаимодействии с республиканскими органами 

государственного управления и иными организациями, подчиненными 

Правительству Республики Беларусь, до 1 февраля 2026 г. согласовать 

планы-графики реализации инвестиционных проектов на 2026 год  

(по принципу ”один район – один проект“ и импортозамещающие 

проекты, реализуемые в рамках плана социально-экономического 

развития Республики Беларусь на 2025 год); 

13.4. во взаимодействии с республиканскими органами 

государственного управления и иными организациями, подчиненными 

Правительству Республики Беларусь, обеспечить представление  

в Министерство экономики ежеквартально до 15-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, информации о реализации 

инвестиционных проектов; 

13.5. ежеквартально до 18-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, информировать Министерство труда и социальной защиты  

о принятых мерах по созданию условий для сохранения, укрепления  

и развития кадрового потенциала, максимального задействования 

трудовых ресурсов в целях обеспечения роста числа занятых в экономике. 

14. Республиканским органам государственного управления и иным 

организациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь: 

14.1. во взаимодействии с облисполкомами и Минским горисполкомом 

в двухмесячный срок утвердить по согласованию с Министерством 



8 

экономики планы развития отраслей экономики (видов экономической 

деятельности) на 2026 год; 

14.2. обеспечить определение организациями, указанными в абзаце 

первом подпункта 3.1 пункта 3 настоящего постановления, значений 

ключевых показателей эффективности работы, определенных в данном 

подпункте, с учетом специфики производственно-хозяйственной и финансово-

хозяйственной деятельности этих организаций; 

14.3. обеспечить определение организациями, указанными в абзаце 

первом подпункта 3.4 пункта 3 настоящего постановления, значений 

ключевых показателей эффективности работы, определенных в данном 

подпункте; 

14.4. ежеквартально до 19-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, если иной срок не установлен Правительством Республики 

Беларусь, представлять в Министерство экономики аналитическую 

информацию о тенденциях и проблемных вопросах развития областей  

и г.Минска, видов экономической деятельности, в том числе связанных  

с финансово-хозяйственной деятельностью подчиненных (входящих  

в состав, систему) организаций, с предложениями о мерах, требующих 

принятия решений на уровне Правительства Республики Беларусь, а также 

о выполнении мероприятий и показателей, установленных в настоящем 

постановлении. 

15. Министерству труда и социальной защиты представлять 

ежеквартально: 

15.1. не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, в Министерство экономики аналитическую информацию  

о выполнении облисполкомами и Минским горисполкомом показателя 

”Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата“, 

установленного в приложении 2; 

15.2. не позднее 23-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, в Совет Министров Республики Беларусь аналитическую 

информацию о результатах работы, направленной на обеспечение роста 

числа занятых в экономике и вовлечение трудоспособных граждан  

в трудовую деятельность, в том числе о ситуации с трудоустройством 

граждан на вновь созданные рабочие места за счет создания новых 

производств и предприятий, а также о привлечении в страну иностранной 

рабочей силы. 

16. Минскому горисполкому обеспечить в 2026 году представление  

в Национальный статистический комитет ежеквартально до 5-го числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, перечня организаций, 

подчиненных Минскому горисполкому или с долей г.Минска в уставном 

фонде, осуществляющих освоение инвестиций в основной капитал за счет 

средств бюджета г.Минска на территории Минской области в 2026 году. 



9 

17. Банкам и Банку развития ежемесячно не позднее 10-го числа 

месяца, следующего за отчетным, представлять в Министерство экономики 

информацию о ходе кредитования государственных программ и мероприятий 

по форме, определенной Министерством экономики, о выполнении 

ключевых показателей эффективности работы, а также о дополнительных 

условиях для выплаты годового бонуса и наличии оснований для его 

снижения (лишения). 

18. Определить: 

перечень республиканских государственных нужд, а также 

государственных заказчиков по поставкам (закупкам) товаров для 

республиканских государственных нужд на 2026 год согласно приложению 4; 

перечень территорий с напряженной ситуацией на рынке труда  

в 2026 году согласно приложению 5.  

19. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 
Премьер-министр 
Республики Беларусь А.Турчин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
15.12.2025   № 726 

 

ВАЖНЕЙШИЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ПАРАМЕТРЫ  

социально-экономического развития 
Республики Беларусь на 2026 год 
 
 

Наименование показателей 
Январь – 

март 
Январь – 

июнь 
Январь – 
сентябрь 

Январь – 
декабрь 

     
Валовой внутренний продукт, в процентах к соответствующему 
периоду 2025 года (в сопоставимых ценах) 101,2 101,8 102,4 102,8 

Реальные располагаемые денежные доходы населения, в процентах к 
соответствующему периоду 2025 года 

103,5 104,0 104,5 104,8 

Инвестиции в основной капитал, в процентах к соответствующему 
периоду 2025 года (в сопоставимых ценах) 

100,5 101,4 102,4 103,1 

Экспорт товаров и услуг, в процентах к соответствующему периоду 
2025 года 

101,0 102,0 102,8 103,7 

Индекс потребительских цен, в процентах на уровне не более 
(последний месяц квартала к декабрю 2025 года) 

102,5 103,8 104,9 107,0 

 
 
 



Приложение 4 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
15.12.2025   № 726 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

республиканских государственных нужд, а также 
государственных заказчиков по поставкам (закупкам) 
товаров для республиканских государственных нужд 
на 2026 год 
 
Наименование республиканских государственных нужд Государственные заказчики 

  
Поставки (закупки) сельскохозяйственной продукции и 
сырья 

определяются в соответствии с отдельным постанов-
лением Совета Министров Республики Беларусь 

Поставки (заготовка, сдача) лома и отходов черных и 
цветных металлов 

-”- 

Поставки (заготовка, сдача) драгоценных металлов -”- 

Поставки (закупки) деловой древесины хвойных и мягко-
лиственных пород 

-”- 

Поставка (заготовка, сдача) отходов стекла -”- 

 
 
 



Приложение 5 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
15.12.2025   № 726 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
территорий с напряженной ситуацией 
на рынке труда в 2026 году 
 

Витебская область 

Верхнедвинский район 

Дубровенский район 

Лиозненский район 

Миорский район 

Россонский район 

Сенненский район 

Толочинский район 

Ушачский район 

Чашникский район 

Могилевская область 

Славгородский район 

 


